GENTRAL AGADEMY

Group of Schools Syllabus 2024-2025 Class - V

INDEX

Sr. No.	Content	Page No.
1	English	
2	Hindi	
3	Mathematics	
4	Science	
5	Social Science	
6	General Knowledge	
7	Computer	
8	Art & Craft	
9	Music	
10	Examination Pattern	

SUBJECT: ENGLISH

Name of the Book:	The English Dale - 5 (Literature)		
	The Grammar Caravan - 5 (Grammar)		
	Unique Cursive Writing - 5		
	S. Chand		
Month	ENGLISH-I (Literature)	ENGLISH-II (Grammar)	
	Poem (i) - Daffodils	Lesson - 1 Sentences-questions and	
April	Lesson - 1 Whistles and Shaving Bristles	answers	
	D (") ICI I I CT	Lesson - 2 Elements of a sentence	
May	Poem (ii) - If I were Lord of Tartary	Lesson - 3 Nouns Lesson - 4 Pronouns	
Unit Test- I	English - I: Lesson - 1; Poem(i)-Daffodi		
Syllabus	English - II: Lessons - 1, 2	,	
•	Lesson - 2 Oliver Twist	Lesson - 5 Adjectives	
	Lesson - 3 The 'M.C.C'	Lesson - 6 Comparison of adjectives	
July		Lesson - 7 Articles	
		Lesson - 8 Quantifiers	
		Let's Revise 1	
	Lesson - 4 Little Women	Lesson - 20 Paragraph writing(A visit	
	Lesson - 5 Magnificent Mary	to Circus, A vacation on a hill station,	
		The value of time, My Pet)	
August		Lesson - 27 Picture composition(B)	
		Lesson - 28 Listen and speak (A, B, C, F, G)	
		Lesson - 18 Comprehension (A, B, C)	
Unit Test-II	English - I: Lesson - 2, 3; Poem(ii) - If I		
Syllabus	English - II: Lessons - 3, 4	were Bord of Turtury	
Syllabus			
September	Revi	sion	
		sion	
	Revi		
September Mid Term	Revi English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta		
September	Revi English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons – 1 to 8, 20, 27		
September Mid Term	Revi English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons – 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C)		
September Mid Term	Review English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1	rtary	
September Mid Term	Revi English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons – 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake	Lesson - 9 Present tense	
September Mid Term	Revi English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense	
September Mid Term Syllabus	Revi English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons – 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense	
September Mid Term Syllabus	Revi English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F)	
September Mid Term Syllabus	Review English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense	
Mid Term Syllabus October	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals	
September Mid Term Syllabus	Review English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13Adverbs	
Mid Term Syllabus October	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13Adverbs Let's Revise 2	
Mid Term Syllabus October	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons – 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13Adverbs Let's Revise 2 Lesson - 14 Active and passive voice Lesson - 22 Story writing (C) Lesson - 26 Notice writing (C,D)	
Mid Term Syllabus October	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening Lesson - 9 The Boy who Broke the Bank	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13Adverbs Let's Revise 2 Lesson - 14 Active and passive voice Lesson - 22 Story writing (C) Lesson - 26 Notice writing (C,D) Lesson - 15 Prepositions	
Mid Term Syllabus October	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons – 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13Adverbs Let's Revise 2 Lesson - 14 Active and passive voice Lesson - 22 Story writing (C) Lesson - 26 Notice writing (C,D) Lesson - 15 Prepositions Lesson - 16 Conjunctions	
Mid Term Syllabus October	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening Lesson - 9 The Boy who Broke the Bank	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13Adverbs Let's Revise 2 Lesson - 14 Active and passive voice Lesson - 22 Story writing (C) Lesson - 26 Notice writing (C,D) Lesson - 15 Prepositions Lesson - 16 Conjunctions Lesson - 17 Punctuations	
Mid Term Syllabus October November	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening Lesson - 9 The Boy who Broke the Bank	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13Adverbs Let's Revise 2 Lesson - 14 Active and passive voice Lesson - 22 Story writing (C) Lesson - 26 Notice writing (C,D) Lesson - 15 Prepositions Lesson - 16 Conjunctions Lesson - 17 Punctuations Let's Revise 3	
Mid Term Syllabus October	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening Lesson - 9 The Boy who Broke the Bank	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13 Adverbs Let's Revise 2 Lesson - 14 Active and passive voice Lesson - 22 Story writing (C) Lesson - 26 Notice writing (C,D) Lesson - 16 Conjunctions Lesson - 17 Punctuations Let's Revise 3 Lesson - 19 Letter writing	
Mid Term Syllabus October November	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening Lesson - 9 The Boy who Broke the Bank	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13 Adverbs Let's Revise 2 Lesson - 14 Active and passive voice Lesson - 22 Story writing (C) Lesson - 26 Notice writing (C,D) Lesson - 15 Prepositions Lesson - 16 Conjunctions Lesson - 17 Punctuations Let's Revise 3 Lesson - 19 Letter writing (A letter to your uncle thanking him for	
Mid Term Syllabus October November	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening Lesson - 9 The Boy who Broke the Bank	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13 Adverbs Let's Revise 2 Lesson - 14 Active and passive voice Lesson - 22 Story writing (C) Lesson - 26 Notice writing (C,D) Lesson - 15 Prepositions Lesson - 16 Conjunctions Lesson - 17 Punctuations Let's Revise 3 Lesson - 19 Letter writing (A letter to your uncle thanking him for the birthday present, a letter to your	
Mid Term Syllabus October November	English- I: Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 Poems - Daffodils , If I were Lord of Ta English - II: Lessons - 1 to 8, 20, 27 Lesson - 18 Comprehension(A, B, C) Let's Revise 1 Poem (iii) -The Mouse and the Cake Lesson - 6 The Imprisoned Princess Lesson - 7 My Childhood Lesson - 8 Gulliver's Travels Poem (iv) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening Lesson - 9 The Boy who Broke the Bank	Lesson - 9 Present tense Lesson - 10 Past tense Lesson - 11 Future tense Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Lesson - 12 Helping verbs and modals Lesson - 13 Adverbs Let's Revise 2 Lesson - 14 Active and passive voice Lesson - 22 Story writing (C) Lesson - 26 Notice writing (C,D) Lesson - 15 Prepositions Lesson - 16 Conjunctions Lesson - 17 Punctuations Let's Revise 3 Lesson - 19 Letter writing (A letter to your uncle thanking him for	

		headmaster/headmistress/principal requesting a week's leave, a letter to your librarian informing him/her about the loss of a book issued to you from the school library)
Unit Test - III Syllabus	English – I: Lesson – 6; Poem (iii) -The English – II: Lessons - 9, 10, 11; Lesson	
January	Lesson -10 Alyonushka and Her Brother Ivanushka Lesson - 11 Daedalus and Icarus	Lesson - 21 Essay writing (Summer Camp, My favourite sportsperson, Independence Day, If I were granted three wishes) Lesson - 23 Dialogue writing
February	Revision	Lesson - 24 Diary entry (1, 2 of C part) Lesson - 25 Message writing (C, D) Lesson - 28Listen and speak (D, E, H, I, J)
March Annual Exam Syllabus	English-I: Lessons - 7, 8, 9, 10, 11 Poems (iv, v) - Stopping by the Woods on a Snowy Evening, Ten Tall Oak Trees English - II: Lessons – 12 to 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25,26 Lesson - 18 Comprehension (D, E, F) Let's Revise - 2, 3	

- Write, Listen and Speak, Life Skills, Appreciation, Projects and Reading Comprehension of the book The English Dale and Fun Time, word smart of the book The Grammar Caravan will not be tested.
- Grammar of The English Dale will be assessed in English- II Exam.
- Word meaning to be divided into half (50% word meanings and 50% make sentences). Blank space for the same should be given in the question paper by the paper setter for the respective branches to give their own.
- Answer the questions in reference to context are not to be tested.
- In **English I** Approx. 25% in between questions will be asked.
- In **English II** In between questions will not be asked.
- Class test will be taken after completion of each chapter.
- Unit Test -3 syllabus will not be tested in Annual Exam.

	ORAL SYLLABUS		
	Term - I	Term - II	
Reading	Lessons - 1, 2, 3, 4, 5	Lessons - 7, 8, 9, 10, 11	
Recitation	Poems - Daffodils, If I were Lord of Tartary	Poems - Stopping By the Woods on a Snowy Evening, Ten Tall Oak Trees	
Conversation	Lessons -1, 2, 3, 4, 5	Lessons - 7, 8, 9, 10, 11	
Dictation	English - I Lessons - 1, 2, 3, 4, 5 20 words and paragraph (Seen and Unseen) poems are omitted	English - I Lessons - 7, 8, 9, 10, 11 20 words and paragraph (Seen and Unseen) poems are omitted	
SEA	English - II Lesson – 28 Listen and speak (A, B, C, F, G)	English - II Lesson – 28 Listen and speak (D, E, H, I, J)	

Distribution of Marks for Examination		
Unit Test – I/II/III	10 Marks	
Mid- Term/Annual Examination		
SEA (Subject Enrichment Activity)	5 Marks	
Dictation / Seen Paragraph / Unseen Paragraph	5 Marks	
Reading / Recitation / Conversation	5 Marks	
Notebook assessment	5 Marks	
Written	35 Marks + 35 Marks	
Grand Total	100 Marks	

SUBJECT: HINDI

व्याकरण संबोध - 5 बिखरे मोती हिन्दी सुलेख - 5 प्रकाशक : मधुबन एजुकेशनल बुक्स माह हिन्दी - 1 (शुंजन हिंदी पाठमाला) (पाठ - 1 संग देश हमारा चलता है (कविता) पाठ - 1 संग देश हमारा चलता है (कविता) पाठ - 2 मिश्रा - पात्र पाठ - 1 संगाद - लेखन पाठ - 2 मिश्रा - पात्र पाठ - 1 संगाद - लेखन पाठ - 3 साख - यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 3 साख - यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 5 अफ़ीका का गांधी पाठ - 4 एक बूँद (कविता) पाठ - 5 अफ़ीका का गांधी पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 8 सुरजकुंड मेला अगरत दिवतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यकम: अप्रैल से अगस्त) स्वयं पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 9 किया पाठ - 10 साल पाठ - 11 हमारी नाव चली (कविता) पाठ - 10 काल पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 स्ट्रीटा जादूगर पाठ - 13 पहानरे और लोकोतियाँ पाठ - 14 क्रिया पाठ - 15 सोहत का पाठ - 12 महन्वरे और लोकोतियाँ पाठ - 14 क्रिया पाठ - 15 सोहत का पाठ - 12 क्रावर्य महन्वरे पाठ - 12 सक्ता पाठ - 13 सहन्वर्य पाठ - 13 सहन्वर्य पाठ - 14 स्ट्रीटा जादूगर पाठ - 15 सोहत का पाठ - 15 सोहत का पाठ - 15 साहत्र का पाठ - 15 साहत् का पाठ - 15 साहत्र	पुस्तक का नाम :	गुंजन हिंदी पाठमाला - 5	
प्रकाशक : मधुबन एजुकेशनल बुक्स साह हिन्दी - 1 (गुंजन हिंदी पाठमाला) (व्याकरण संबोध) पाठ -1 नंग देश हमारा चलता है (किविता) पाठ -1 नागा और व्याकरण संबोध) पाठ -1 नंग देश हमारा चलता है (किविता) पाठ -1 नागा और व्याकरण पाठ -2 मिश्रा -पात्र पाठ -16 संबाद -लेखन पूक्त प्रथम सानिक परीक्षा (पाठ्यकम : अप्रैल) पाठ -3 वाच - यंत्रों की अनोची दुनिया पाठ -3 शब्द -रचना पाठ -4 एक दुँद (किविता) पाठ -5 अफ्रीका का गाँधी पाठ -5 अफ्रीका का गाँधी पाठ -6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ -6 के नंजा के विकार पाठ -6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ -6 के नंजा के विकार पाठ -18 अनुच्छेद -लेखन पुत्र संख्या -148 [1] स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पुत्र संख्या -150 [4] भेरी पहली रेलाहवाई यात्रा स्ववितीय सामिक परीक्षा (पाठ्यकम: अप्रैल से अपरत) पाठ -8 सूरजर्जुंड सेला पाठ -8 विशेषण पाठ -9 क्षेमण पाठ -10 वापू की तीच पाठ - 9 क्षेमण पाठ -11 हमारी नाव चली (किविता) पाठ - 15 केपिट बोध पाठ -12 होनहार बालक चन्द्रम पाठ -11 अविकारी शब्द पाठ -13 रक्त की कहानी पाठ -11 अविकारी शब्द पाठ -13 रक्त की कहानी पाठ -11 अविकारी शब्द पाठ -13 स्वान परिकार (पाठ अक्रम: अव्वेत पाठ -13 स्वान परिकार (पाठ्यकम: अव्वेत पाठ -13 स्वान परिकार (पाठ -17 पत्र -लेखन पाठ -15 देहि (पद्य) पाठ -16 दानी पेड पाठ -15 दानी पेड पाठ -14 विराम चिहन पाठ -16 दानी पेड पाठ -14 विराम चिहन पाठ -16 दानी पेड पाठ -14 विराम चिहन पाठ -16 दानी पेड पाठ -16 वानी लेखन / चित्र - लेखन		व्याकरण संबोध - 5	
सह हिन्दी - 1 (गुंजन हिंदी पाठमाला) पाठ -1 संग देश हमारा चलता है (कितता) पाठ -2 भिक्षा –पात्र पाठ -2 भिक्षा –पात्र पाठ -3 निक्षा –पात्र पाठ -3 निक्षा – यंत्रों की अनोख दुनिया पाठ -3 निक्षा – यंत्रों की अनोख दुनिया पाठ -3 निक्षा – यंत्रों की अनोख दुनिया पाठ -4 एक दूँद (कितता) पाठ -5 अफ्रीका का गाँधी पाठ -5 अफ्रीका का गाँधी पाठ -6 अपना स्थान स्थयं बनाएँ पाठ -7 क्रिकेट का खेल अगस्त अगस्त दितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैत) स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पाठ -6 सेचा के विकार पाठ -6 अपना स्थान स्थयं बनाएँ पाठ -7 क्रिकेट का खेल पाठ -6 सेचा के विकार पाठ -18 अनुच्छेद -लेखन पृष्ठ संख्या -148 [1] स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या -150 [4] सेरा पहली रेलाहवाई यात्रा दितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अर्जेत से अगस्त) पाठ -8 सूरज्जुंड मेला पाठ - श मुमन एक उपवान के (कितता) पाठ - 10 बाणू की पीख पाठ - 10 बाणू की पीख पाठ - 11 हमारी नाव चली (कितिता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुम पाठ - 13 क्ष हानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुझवरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 15 बहे (पाट्य) पाठ - 15 हो हे (पाट्य) पाठ - 15 हो हो (पाट्य) पाठ - 16 दानी पेड		बिखरे मोती हिन्दी सुलेख - 5	
पाठ - 1 संग देश हमारा चलता है (कविता) पाठ - 1 संग देश हमारा चलता है (कविता) पाठ - 2 मिक्षा – पात्र पाठ - 2 मिक्षा – पात्र पाठ - 2 मिक्षा – पात्र पाठ - 1 संग देश हमारा चलता है (कविता) पाठ - 16 संवाद – लेखन पुन्त पंठ - 16 संवाद – लेखन पुण्ठ संख्या - 139(3) पुण्ठ संख्या - 140(1) पयम सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम : अप्रैंत) पाठ - 3 बाख – यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 4 एक बूँद (कविता) पाठ - 5 अफ़ीका का गाँधी पाठ - 6 अपना स्थान स्थान यंत्र्य वनाएँ पाठ - 6 अपना स्थान स्थान व्याप्ण पाठ - 6 संज्ञा के विकार पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 18 अनुच्छेद - लेखन पृष्ठ संख्या - 148 [1] स्वच्छ आरतः स्वस्थ आरत पृष्ठ संख्या - 150 [4] सेरी पहले रेल-हवाई यात्रा दिवतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैंक से अगस्त) पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 10 वापू की सीख पाठ - 10 वापू की सीख पाठ - 10 काल पाठ - 11 हमारी नाव चली (कविता) पाठ - 12 शब्द - नेखन पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 खोटा जादूगर पाठ - 13 सुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 14 खोटा जादूगर पाठ - 15 सोई (पट्य) पाठ - 15 वोई (पट्य) पाठ - 16 वानी पेड	प्रकाशक :	मधुबन एजुकेशनल बुक्स	
पाठ - 1 संग देश हमारा चलता है (किविता) पाठ - 2 भिक्षा –पात्र पाठ - 2 भिक्षा –पात्र पाठ - 1 किसंवाद –लेखन पुन्त संख्या - 139(3) पुष्ठ संख्या - 140(1) प्रथम सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम : अप्रैल) पाठ - 3 वाद्य – यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 3 शब्द –रचना पाठ - 4 एक बूँद (किविता) पाठ - 5 अफ़ीका का गाँधी पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 18 अनुच्छेद -लेखन पुष्ठ संख्या - 148 [1] स्वच्छ आरत: स्वस्थ आरतः पुष्ठ संख्या - 148 [1] स्वच्छ आरत: स्वस्थ आरतः पुष्ठ संख्या - 150 [4] मेरी पहली रेल/हवाई यात्रा द्वितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैल से अवस्त) पाठ - 8 सूरज्जुंक मेला पाठ - 9 सूमन एक उपवन के (किविता) पाठ - 10 वापू की सीख पाठ - 11 हमारी नाव चली (किविता) पाठ - 15 अपठित बोध पाठ - 12 शव्द - भंडार पाठ - 13 स्कृति बोध पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 स्तु की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र –वेखन पुष्ठ संख्या 146 (2) पुष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अन्वद्वर) पाठ - 15 वोहे (पद्य) पाठ - 15 वोहे (पद्य) पाठ - 16 वानी नेखन / वित्र - लेखन	माह	हिन्दी - 1	हिन्दी- 2
पाठ - 2 भिक्षा –पात्र पाठ - 16 संवाद – लेखन पुन्तराभ्यास पुन्तराभ्या पाठ - 3 बाद्य – यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 3 शब्द – रचना पाठ - 4 वाक्य पाठ - 5 अफ्रीका का गाँधी पाठ - 6 आपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 6 अपना स्थान पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 18 अनुच्छेद - लेखन पुष्ट संख्या - 148 [1] स्वच्छ आगरतः स्वस्थ आगरत पुष्ट संख्या - 150 [4] भेरी पहली रेल/हवाई यात्रा पाठ - 8 सूरज्जुंड मेला पाठ - 7 सर्वनाम पाठ - 8 सूरजजुंड मेला पाठ - 7 सर्वनाम पाठ - 8 विशेषण पाठ - 9 क्रिया पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 15 अपठित बोध पाठ - 11 हमारी नाव चली (कविता) पाठ - 15 अपठित बोध पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 13 स्तुत्वर और लोकोक्तियाँ पाठ - 13 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र – लेखन पुष्ट संख्या 146 (2) पुष्ट संख्या 147 (ख) मुह्न संख्या 147 (ख) पाठ - 15 वोहे (प्रद्य) पाठ - 15 वोहे (प्रद्य) पाठ - 16 वानी पेड पाठ - 19 कहानी लेखन / चित्र - लेखन		(गुंजन हिंदी पाठमाला)	(व्याकरण संबोध)
पाठ - 2 भिक्षा -पात्र पाठ - 16 संवाद -लेखन पुरुठ संख्या -139(3) पुरुठ संख्या -140(1) प्रथम सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम : अप्रैल) पाठ - 3 वाच - यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 4 वाक्य पाठ - 5 अफ्रीका का गाँधी पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 8 अनुस्त्र -लेखन पुष्ठ संख्या -148 [1] स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पुष्ठ संख्या -148 [1] स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पुष्ठ संख्या -150 [4] भेरी पहली रेल/हवाई याजा द्वितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैल पाठ - 8 सूर्यकुंड मेला पाठ - 8 सूर्यकुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 10 बाण् की सीख पाठ - 10 बाण् की सीख पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 स्त्रक की कहानी पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 सुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र —लेखन पुष्ठ संख्या 146 (2) पुष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्ट्रदर) पाठ - 15 कहानी- लेखन / लिज - लेखन	2	पाठ -1 संग देश हमारा चलता है (कविता)	पाठ -1 भाषा और व्याकरण
मई पुनराभ्यास पृष्ठ संख्या -139(3) पृष्ठ संख्या -140(1) प्रथम सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम : अप्रैल) पाठ - 3 वाद्य = यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 4 पक बूँद (कविता) पाठ - 5 अफ्रीका का गाँधी पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 7 क्रिकेट का खेल अगस्त अगस्त वित्तीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम : अप्रैल रेला के विकार पाठ - 18 अनुच्छेद -लेखन पृष्ठ संख्या -148 [1] स्वच्छ भारतः स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या -150 [4] मेरी पहली रेलाहवाई यात्रा दितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैल रेलाहवाई यात्रा दितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैल से अगस्त) पाठ - 8 सूरज्जुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 11 हमारी नाव चली (कविता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 सूहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 17 पत्र -लेखन पृत्र संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ - 15 नोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड	अप्रैल	पाठ - 2 भिक्षा –पात्र	पाठ -2 वर्ण –विचार
प्रथम सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम : अप्रैल) पाठ - 3 बाद्य = यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 4 एक बूँद (किता) पाठ - 5 अफ़्रीका का गाँधी पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 18 अनुच्छेद - लेखन पृष्ठ संख्या - 148 [1] स्वच्छ आरतः स्वस्थ आरत पृष्ठ संख्या - 150 [4] मेरी पहली रेलाहवाई यात्रा द्वितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: जुलाई) सितंवर पाठ - 8 सूर्जकुंड मेला पाठ - 8 सूर्जकुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (किता) पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 11 हमारी नाव चली (किता) पाठ - 11 हमारी नाव चली (किता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 खोटा जादूगर पाठ - 17 पत्र - लेखन पाठ - 17 पत्र - लेखन पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड़ पाठ - 16 दानी पेड़ पाठ - 19 कहानी - लेखन / चित्र - लेखन			पाठ - 16 संवाद-लेखन
प्रथम सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम : अप्रैल) पाठ - 3 बाद्य = यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 4 एक बूँद (कितता) पाठ - 5 अफ़्रीका का गाँधी पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 7 क्रिकेट का खेल थाठ - 7 क्रिकेट का खेल अगस्त अगस्त दिसंवर पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 18 अनुच्छेद - लेखन पृष्ठ संख्या - 148 [1] स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या - 150 [4] मेरी पहली रेला,हवाई यात्रा दितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैल पाठ - 8 सूर्जकुंड मेला पाठ - 7 सर्वनाम पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कितता) पाठ - 8 विशेषण पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 11 हमारी नाव चली (कितता) पाठ - 11 हमारी नाव चली (कितता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 सुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र - लेखन पुष्ठ संख्या 146 (2) पुष्ठ संख्या 147 (ख) हितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड़	मई	पुनराभ्यास	पृष्ठ संख्या -139(3)
पाठ - 3 वाद्य – यंत्रों की अनोखी दुनिया पाठ - 4 एक बूँद (किविता) पाठ - 5 अफ्रीका का गाँधी पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 8 क्षान स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 15 अतुच्छेद -लेखन पृष्ठ संख्या - 148 [1] स्वच्छ भारतः स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या - 150 [4] भेरी पहली रेलाहवाई यात्रा दिवितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रमः जुलाई) सितंबर पाठ - 8 स्रजकुंड मेला पाठ - 7 सर्वनाम पाठ - 8 स्रजकुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (किविता) पाठ - 10 वापू की सीख पाठ - 9 किया पाठ - 11 हमारी नाव चली (किविता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुम पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुम पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जाद्गर पाठ - 14 छोटा जाद्गर पाठ - 17 पत्र –लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) एाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड़			पृष्ठ संख्या - 140(1)
जुलाई पाठ - 4 एक बूँद (किविता) पाठ - 5 संज्ञा पाठ - 5 अफ़ीका का गाँधी पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 18 अनुच्छेद - लेखन पृष्ठ संख्या - 148 [1] स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या - 150 [4] भेरी पहली रेल/हवाई यात्रा दिवितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: जुलाई) सितंबर पुनराभ्यास अक्टूबर पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 9 सूमन एक उपवन के (किविता) पाठ - 10 बाधू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 10 वाधू की सीख पाठ - 10 काल पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुम पाठ - 13 महावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 महावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र - लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 14 बिराम - चिहन पाठ - 16 वानी पेड		प्रथम सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम	न : अप्रैल)
पाठ - 5 अफ्रीका का गाँधी पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 18 अनुच्छेद - लेखन पृष्ठ संख्या -148 [1] स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या -150 [4] भेरी पहली रेल/हवाई यात्रा दिवतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: जुलाई) सितंबर पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 9 क्रिया पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 11 हमारी नाव चली (किवता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 अपठित बोध पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहाबरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र -लेखन पूष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेष्ठ		पाठ - 3 वाद्य – यंत्रों की अनोखी दुनिया	पाठ -3 शब्द –रचना
पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ पाठ - 6 संज्ञा के विकार पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 18 अनुच्छेद - लेखन पृष्ठ संख्या -148 [1] स्वच्छ भारतः स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या -150 [4] भेरी पहली रेल/हवाई यात्रा द्वितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रमः जुलाई) सितंबर पुनराभ्यास अर्द्धवर्षिक परीक्षा (पाठ्यक्रमः अप्रैल से अगस्त) पाठ - 8 स्रजकुंड मेला पाठ - 7 सर्वनाम पाठ - 8 विशेषण पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 किया पाठ - 10 वापू की सीख पाठ - 9 किया पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 15 अपिठत बोध पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र - लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) रतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 14 विराम- चिहन पाठ - 16 दानी पेड़	जुलाई	पाठ - 4 एक बूँद (कविता)	पाठ - 4 वाक्य
पाठ - 7 क्रिकेट का खेल पाठ - 18 अनुच्छेद -लेखन पृष्ठ संख्या -148 [1] स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या -150 [4] मेरी पहली रेल/हवाई यात्रा दिवितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: जुलाई) सितंबर पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 11 हमारी नाव चली (कविता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुम पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 17 पत्र -लेखन पुष्ठ संख्या 146 (2) पुष्ठ संख्या 147 (ख) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड़	-	पाठ - 5 अफ़्रीका का गाँधी	पाठ - 5 संज्ञा
अगस्त पृष्ठ संख्या -148 [1] स्वच्छ भारतः स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या -150 [4] मेरी पहली रेल/हवाई यात्रा दिवितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रमः जुलाई) सितंबर पुनराभ्यास अर्द्धवार्षिक परीक्षा (पाठ्यक्रमः अप्रैल से अगस्त) पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 7 सर्वनाम पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 8 विशेषण पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 11 हमारी नाव चली (कविता) पाठ - 15 अपिठत बोध पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 10 काल पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 12 शब्द - भंडार पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहाबरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र –लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रमः अक्टूबर) पाठ -15 दोहे (पद्य) पाठ -16 दानी पेड़		पाठ - 6 अपना स्थान स्वयं बनाएँ	पाठ - 6 संज्ञा के विकार
स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत पृष्ठ संख्या -150 [4] मेरी पहली रेल/हवाई यात्रा द्वितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: जुलाई) सितंबर पाठ -8 सूरजकुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 11 हमारी नाव चली (कविता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 17 पत्र -लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड		पाठ - 7 क्रिकेट का खेल	•
स्वच्छ भारतः स्वस्य भारतः पृष्ठ संख्या -150 [4] भेरी पहली रेल/हवाई यात्रा दिवतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रमः जुलाई) सितंबर पुनराभ्यास अर्द्धवर्षिक परीक्षा (पाठ्यक्रमः अप्रैल से अगस्त) पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 10 वापू की सीख पाठ - 10 वापू की सीख पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 खोटा जादूगर पाठ - 14 खोटा जादूगर पाठ - 15 वोह (पद्य) पाठ - 14 विराम- चिहन पाठ - 16 दानी पेड	2		पृष्ठ संख्या -148 [1]
सतंबर पुनराभ्यास अर्द्धवर्षिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: जुलाई) अक्टूबर पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 12 शेवार भार ने विदान पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 15 वाहे (पद्य) पाठ - 15 वाही लेखन / चित्र - लेखन	अगस्त		स्वच्छ भारत: स्वस्थ भारत
सितंबर पुनराभ्यास अर्द्धवार्षिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैल से अगस्त) पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (कविता) पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 11 हमारी नाव चली (कविता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 17 पत्र - लेखन पूछ संख्या 146 (2) पूछ संख्या 147 (ख) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड			<u>-</u>
सितंबर अर्दुवार्षिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैल से अगस्त) पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (किवता) पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 11 हमारी नाव चली (किविता) पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 17 पत्र - लेखन पुष्ठ संख्या 146 (2) पुष्ठ संख्या 147 (ख) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड			मेरी पहली रेल/हवाई यात्रा
अर्द्धवार्षिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अप्रैल से अगस्त) पाठ - 8 सूरजकुंड मेला पाठ - 7 सर्वनाम अक्टूबर पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (किवता) पाठ - 8 विशेषण पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 11 हमारी नाव चली (किवता) पाठ - 15 अपठित बोध पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 10 काल पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 12 शब्द - भंडार पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहाबरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र -लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ -15 दोहे (पद्य) पाठ -14 विराम- चिहन पाठ -16 दानी ऐड़ पाठ -19 कहानी- लेखन / चित्र - लेखन		द्वितीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्र	न्मः जुलाई)
पाठ - 8 स्रजकुंड मेला पाठ - 7 सर्वनाम पाठ - 8 विशेषण पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 11 हमारी नाव चली (किविता) पाठ - 15 अपठित बोध पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 10 काल पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र –लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड़ पाठ - 19 कहानी- लेखन / चित्र - लेखन	सितंबर	O O	
अक्टूबर पाठ - 9 सुमन एक उपवन के (किविता) पाठ - 8 विशेषण पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 9 क्रिया पाठ - 11 हमारी नाव चली (किविता) पाठ - 15 अपिठत बोध पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 10 काल पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र -लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 14 विराम- चिहन पाठ - 16 दानी पेड़			
पाठ - 10 बापू की सीख पाठ - 11 हमारी नाव चली (किविता) नवंबर पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 17 पत्र -लेखन पुष्ठ संख्या 146 (2) पुष्ठ संख्या 147 (ख) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड़			
पाठ - 11 हमारी नाव चली (कविता) नवंबर पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 17 पत्र —लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) पाठ - 15 दोहे (पद्य) पाठ - 16 दानी पेड़ पाठ - 16 काल पाठ - 10 काल पाठ - 12 शब्द - भंडार पाठ - 13 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र —लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख)	अक्टूबर	9	
पाठ - 12 होनहार बालक चन्द्रगुप्त पाठ - 10 काल पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहाबरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र -लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ -15 दोहे (पद्य) पाठ -16 दानी पेड़ पाठ -19 कहानी- लेखन / चित्र - लेखन		**	
पाठ - 12 होगहार जालक परप्रुप्त पाठ - 11 अविकारी शब्द पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 12 शब्द - भंडार पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र –लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख)	नतंतर		
पाठ - 13 रक्त की कहानी पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 17 पत्र -लेखन पाठ - 17 पत्र -लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम: अक्टूबर) पाठ -15 दोहे (पद्य) पाठ -16 दानी पेड़	गवजर	पाठ - 12 हानहार बालक चन्द्रगुप्त	
पाठ - 14 छोटा जादूगर पाठ - 13 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ - 17 पत्र –लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख)		पाठ - 13 रक्त की कहानी	
पाठ - 17 पत्र -लेखन पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख) पृष्ठ संख्या 147 (ख) पाठ -15 दोहे (पद्य) पाठ -16 दानी पेड़ पाठ -19 कहानी- लेखन / चित्र - लेखन		,	
पृष्ठ संख्या 146 (2) पृष्ठ संख्या 147 (ख)	दिसंबर	•	<u> </u>
पृष्ठ संख्या 147 (ख)			पृष्ठ संख्या 146 (2)
पाठ -15 दोहे (पद्य) पाठ -14 विराम- चिह्न जनवरी पाठ -16 दानी पेड़ पाठ -19 कहानी- लेखन / चित्र - लेखन			
जनवरी पाठ -16 दानी पेड़ पाठ -19 कहानी- लेखन / चित्र - लेखन		तृतीय सामयिक परीक्षा (पाठ्यक्रम	ाः अक्टूबर)
जनवरी पाठ -16 दानी पेड़ पाठ -19 कहानी- लेखन / चित्र - लेखन		पाठ -15 दोहे (पदय)	पाठ -14 विराम- चिह्न
	जनवरी		पाठ -19 कहानी- लेखन / चित्र - लेखन
			पृष्ठ संख्या 153 [3]

		पृष्ठ संख्या 155 [क] पाठ -20 ई - मेल लेखन [सिर्फ परिचय] पाठ - 21 विज्ञापन-लेखन [सिर्फ परिचय]
फरवरी	पुनराभ्यास	
वार्षिक परीक्षा (पाठ्यक्रमः नवंबर से जनवरी)		

नोट :-

- 1. प्रत्येक पाठ की समाप्ति पर कक्षा परख लिया जाएगा।
- 2. 'गुंजन हिंदी पाठमाला' पुस्तक में मूल्यपरक प्रश्न, मौखिक प्रश्न और भाषा-ज्ञान का कार्य हिंदी प्रश्न पत्र ।, ॥ में नहीं पूछा जाएगा।
- 3. पाठ के बीच में से भी बहुविकल्पी प्रश्न, किसने-किससे कहा? सही-गलत, रिक्त स्थान,वाक्य बनाओ आदि प्रश्न परीक्षा में पूछे जाएँगे।
- 4. 'व्याकरण संबोध' पुस्तक में भाषा- खेल,गतिविधि ,मॉडल प्रश्न-पत्र, स्वमूल्यांकन अभ्यास-पत्र, Competency Based Worksheets का कार्य कक्षा में करवाया जाएगा परंतु परीक्षा में नहीं पूछा जाएगा।
- 5. हिन्दी I में से पाठ के मध्य से लगभग 25% प्रश्न पूछे जाएँगे।
- 6. हिन्दी II में पाठ के मध्य में से प्रश्न नहीं पूछे जाएँगे।
- 7. बिखरे मोती हिन्दी सुलेख का कार्य किसी भी परीक्षा में नहीं पूछा जाएगा।
- 8. तृतीय सामयिक परीक्षा का पाठ्यक्रम वार्षिक परीक्षा में नहीं पूछा जाएगा।

मौखिक परीक्षा पाठ्यक्रम		
पाठ्यक्रम	अर्द्धवार्षिक परीक्षा	वार्षिक परीक्षा
पुस्तक पठन	पाठ - 2, 3, 5, 6, 7	पाठ -12, 13, 14, 16
कविता कथन	पाठ -1, 4	पाठ -11, 15
श्रुतलेख (कठिन शब्द)	पाठ - 2, 3, 5, 6, 7 (20 शब्द)	पाठ - 12, 13, 14, 16 (20 शब्द)
पठित गद्यांश	पाठ -2, 3, 5, 6, 7	पाठ -12, 13, 14, 16
अपठित गद्यांश	पुस्तक के अतिरिक्त	पुस्तक के अतिरिक्त

Distribution of Marks for Examination		
Unit Test – I/II/III 10 Marks		
Mid- Term/Annual Examination		
SEA (Subject Enrichment Activity)	5 Marks	
Dictation / Seen / Unseen Paragraph	5 Marks	
Reading / Recitation / Conversation	5 Marks	
Notebook assessment	5 Marks	
Written	35 Marks + 35 Marks	
Grand Total	100 Marks	

SUBJECT: MATHEMATICS

Name of the Book : Excellence In Mathematics- 5 Publisher : Prachi [India] Pvt. Ltd.			
Month	Chapter No.	Chapter Name	
April	Chapter - 1	Large Numbers	
-	Chapter – 2	Operations Involving Large Numbers	
May	Chapter – 3	apter – 3 HCF and LCM	
Unit Test-I		CT 4 0 0	
Syllabus		Chapters - 1 & 2	
July	Chapter - 4	Measurement of Length, Weight, Capacity (Volume)	
0.025	Chapter – 9	Rounding Numbers	
	Chapter - 10	Roman Numerals	
August	Chapter - 11	Profit and Loss	
	Chapter – 16	Temperature	
Unit Test-II			
Syllabus		Chapters - 3 & 4	
September	Revision		
Mid Term			
Syllabus		Chapters - 1, 2, 3, 4, 9, 10, 11 & 16	
	Chapter - 5	Addition and Subtraction of Fractional Numbers	
October	Chapter - 6	Multiplication and Division of Fractional Numbers	
	Chapter – 20	Patterns	
	Chapter - 7	Decimals	
November	Chapter - 8	Simplification of Numerical Expressions	
	Chapter – 12	Lines and Angles	
	Chapter - 13	Triangles and Quadrilaterals	
December	Chapter - 14	Circle	
	Chapter – 15	Area and Volume	
Unit Test - III			
Syllabus		Chapters - 5, 6 & 20	
	Chapter - 17	Time	
January	Chapter - 18	Symmetry	
	Chapter – 19	Perspective of Viewing Solid Objects	
February	Chapter - 21	Data Handling	
March			
Annual Exam Syllabus Chapters - 5, 6, 7, 8,12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20 & 21			

- Revision Exercise, Miscellaneous Exercise, Reasoning Ability, Value-Based Questions, Math Magic, Test Papers, Maths Puzzle and Lab Activities to be taught but not to be tested.
- Subject Enrichment to be assessed through Mental Maths Exam.
- Approximately 25% in between questions will be asked.
- Student should learn Tables till 20.
- Class Test will be taken after completion of each chapter.

Distribution of Marks for Examination		
Unit Test - I / II / III	10 Marks	
Mid Term / Annual Examination		
Oral /SEA (Subject Enrichment Activity)	5 Marks	
Notebook Assessment	5 Marks	
Written	80 Marks	
Grand Total	100 Marks	

SUBJECT: SCIENCE

Writer / Dublisher . C.	nhanced Science Now- 5		
Writer / Publisher : Co	Ollins Publishers Chapter Name	Diagrams/Activities/Projects	
Wionth	UNIT 1. Plant World	Diagrams/Activities/110jeets	
April	Chapter -1 Growing Plants	1.Germination of seed	
r		2. Structure of a seed	
May	Revision		
Unit Test - I	Chapter - 1		
Syllabus			
	UNIT 2. Animal World		
	Chapter - 2 Animal Habitats and	1. Any two body coverings	
	Adaptations	2. Any two breathing organs	
July	UNIT 3. Human Body, Health and Safety		
	Chapter - 3 Skeletal System and Nervous	1. Structure of eye	
	System	2. Human brain	
		3. Rib cage	
	Chapter - 4 Food and Health	1. Sources of Carbohydrates,	
,		Proteins, Fats, Vitamins and	
August		Minerals (Four each)	
	Chapter - 5 Safety and First Aid	1. Prepare First Aid Box	
Unit Test-II	Chapters – 2	-	
Syllabus	•		
September	Revision		
Mid Term Exam	Chapters - 1, 2	, 3, 4, 5	
Syllabus			
	UNIT- 4 Nature, Environment and Space		
	Chapter - 6 Air and Water	1. Layers of the atmosphere	
0 . 1		2. Sedimentation and Decantation	
October	Chantan 7 Fauth Cun and Maan	1 Internal Competition of the Comb	
	Chapter - 7 Earth, Sun and Moon	1. Internal Structure of the Earth	
		2. Solar eclipse3. Lunar eclipse	
	Chapter - 8 Our Environment	3. Lunai echipse	
	1 *	-	
	Chanter - 9 Natural disaster -(Not to be tested)		
	Chapter - 9 Natural disaster -(Not to be tested)	-	
November		-	
November	UNIT - 5 Materials and Matter	- 1. Metallic and Non-Metallic	
November		Metallic and Non-Metallic Minerals (Any 2)	
November	UNIT - 5 Materials and Matter	Minerals (Any 2)	
November	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals	Minerals (Any 2)	
	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals	Minerals (Any 2) 1. Movement of particles in solids	
November	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals	Minerals (Any 2) 1. Movement of particles in solids liquids and gases 1. Examples of Transparent,	
	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals Chapter - 11 Solids, Liquids and Gases	Minerals (Any 2) 1. Movement of particles in solids liquids and gases 1. Examples of Transparent, Translucent and Opaque Objects	
December	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals Chapter - 11 Solids, Liquids and Gases Chapter -12 Light and Shadow	Minerals (Any 2) 1. Movement of particles in solids liquids and gases 1. Examples of Transparent, Translucent and Opaque Objects (Two each)	
December Unit Test - III	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals Chapter - 11 Solids, Liquids and Gases	Minerals (Any 2) 1. Movement of particles in solids liquids and gases 1. Examples of Transparent, Translucent and Opaque Objects (Two each)	
December	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals Chapter - 11 Solids, Liquids and Gases Chapter -12 Light and Shadow	Minerals (Any 2) 1. Movement of particles in solids liquids and gases 1. Examples of Transparent, Translucent and Opaque Objects (Two each)	
December Unit Test - III	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals Chapter - 11 Solids, Liquids and Gases Chapter -12 Light and Shadow Chapters -	Minerals (Any 2) 1. Movement of particles in solids liquids and gases 1. Examples of Transparent, Translucent and Opaque Objects (Two each) 6, 7	
December Unit Test - III	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals Chapter - 11 Solids, Liquids and Gases Chapter -12 Light and Shadow Chapters -	Minerals (Any 2) 1. Movement of particles in solids liquids and gases 1. Examples of Transparent, Translucent and Opaque Objects (Two each) 6, 7 1. Simple Machines (Any 2) 2. Diagram showing arrangement of Load, Fulcrum and Effort in	
December Unit Test - III Syllabus	UNIT - 5 Materials and Matter Chapter - 10 Rocks and Minerals Chapter - 11 Solids, Liquids and Gases Chapter -12 Light and Shadow Chapters -	Minerals (Any 2) 1. Movement of particles in solids liquids and gases 1. Examples of Transparent, Translucent and Opaque Objects (Two each) 6, 7 1. Simple Machines (Any 2) 2. Diagram showing arrangement	

	Chapter — 14 Measurement (To be assessed under project / Subject Enrichment Activity)
February	Revision
March	
Annual Exam Syllabus	Chapters - 8, 10, 11, 12, 13

- Ch 14 Measurement will be assessed under Subject Enrichment Activity / Project Only.
- Approximately 25% in between questions will be asked.
- Class test will be taken after completion of each chapter.
- Chapter 9 Natural Disaster **Not to be Tested**.
- Unit Test -3 syllabus will not be tested in Annual Exam.

Distribution of Marks for Examination		
Unit Test - I / II / III	10 Marks	
Mid Term / Annual Examination		
SEA (Subject Enrichment Activity)	5 Marks	
Notebook Assessment	5 Marks	
Written	80 Marks	
Grand Total	100 Marks	

SUBJECT: SOCIAL STUDIES

•	Big Book of Social Studies - 5		
	a Sagar		
Month	Chapter Name	Maps	
A pril	Chapter - 1 Know Your Planet	Pg. No 14 (G) Map Work	
April	Chapter - 2 Movements Of The Earth	-	
May	Revision		
Unit Test-I			
Syllabus	Chapters - 1, 2		
T1	Chapter - 3 Major Landforms	-	
July	Chapter - 4 Weather and Climate	_	
	Chapter -5 The Land of Dense Forests	Pg. No 39 (H) Map Work	
August	Chapter - 6 The Land of Snow	Pg. No 46 (G) Map Work	
Unit Test-II			
Syllabus	Chapte	rs - 3, 4	
September	Revision	,	
Mid Term Exam			
Syllabus	Chapters - 1, 2, 3, 4, 5, 6		
v	Chapter - 9 Environmental Pollution	-	
0-4-1	Chapter - 10 E for Environment	_	
October	Chapter - 11 Natural Disasters	Pg. No 81 (H) Map Work	
	Chapter - 7 The Land of Sand	Pg.No.47 Map Work 7.1	
November			
November	Chapter - 8 The Treeless Grasslands	Pg.No.54 Map Work 8.1	
- ·	Chapter - 12 Towards Freedom	Pg. No 88 (G) Map Work	
December	Chapter - 13 India Wins Freedom	-	
Unit Test - III			
Syllabus	Chapters - 9, 10, 11		
Бупания	Chapter - 14 Transport and	7, 10, 11	
January	Communication	_	
Januar y	Chapter - 15 Governing Ourselves		
Tolomo omo		<u>-</u>	
February	Revision		
March			
Annual Exam Syllabus	Chapters - 7, 8	3, 12, 13, 14, 15	

- In Between Questions will be 25% approximately.
- Class test will be taken after completion of each chapter.
- Unit Test -3 syllabus will not be tested in Annual Exam.

Distribution of Marks for Examination		
Unit Test - I / II / III	10 Marks	
Mid Term /Annual Examination		
SEA (Subject Enrichment Activity)	5 Marks	
Notebook Assessment	5 Marks	
Written	80 Marks	
Grand Total	100 Marks	

SUBJECT: GK

Name of the Book : Brain		
	Publication	
Month	Page no.	Chapter Name
April	Pg. No. – 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15	Amazing Trees, The Strange Plants, Facts About Plants, National Birds, Facts About Creatures, Snowy Animals, Space World
May	Revision	
Unit Test-I Syllabus	Pg. No	o. 7,8,9,11,12,14,15
July	Pg. No 16 to 22	Scientists and their Inventions, Internal Organs of Human Body, Scientific Facts, Precious Gemstones, Different Diseases, Natural Products, Renewable Energy
August	Pg. No 24 to 29	National Symbols of India, Country with Capital & Currency, Famous Bridges of World, Indian Freedom-Fighters, World's Great Travellers, World's Extreme Points
Unit Test-II Syllabus	Pg. No. – 16 to 22	
September	Revision	
Mid Term Syllabus	Pg. No. – 7, 8, 9, 11, 12, 14 to 22 , 24 to 29 & Current Affairs	
October	Pg. No 30, 31, 33 to 38	Seven Wonders of the World, Different Types of Feelings, Famous Saying, Children Books, Monograms, Famous Writers and Books, Phrases and One Word Substitutes
November	Pg. No 39, 40, 41, 43, 44, 45, 47, 48	Fun Word, Honesty is the Best, Professionals' Tools, World Business Stars, Classical Dances of India, Famous Indians Reformers, Great Rulers of World, Famous Indian
December	Pg. No 49 ,50, 51, 56, 57, 58, 59, 60	Sports Terms, Cricket Quiz, Different Olympic Games, Silver Screen Personalities, World Music and Composers, Reasoning, Number Magic
Unit Test - III Syllabus	Pg. No. – 30, 31, 33 to 39	
January	Pg. No. – 61 to 65, 68	Number Game, Minded Questions, Logical Reasoning, Odd One Out, Think on Yourself, Divide and Colour
February	Revision	
March Annual Exam Syllabus	Pg. No. – 30,31, 33 to 41, 43, 44,	, 45, 47 to 51, 56 to 65, 68 & Current Affairs

- 1. NOT TO BE TESTED: Page No. 10,13,23,32,42,46,52,53,54,55,66, 67 & DID YOU KNOW of all the Chapters.
- 2. Unit -VII (Reasoning and Mind Aptitude Test) The framing of questions must be same as asked in the chapter itself.
- 3. Current Affairs to be framed locally by the concerned branch.

- 4. Minimum 5 Current Affair Questions should be given to the students every month.
- 5. Current Affairs will be assessed only in Mid Term and Annual Examination.
- 6. Test Yourself 1 (Pg. No.-69), Test Yourself 2 (Pg. No.-71) for practice only.

Distribution of Marks for Examination		
Unit Test - I / II / III 5 Marks		
Mid Term / Annual Examination		
Notebook assessment	5 Marks	
Written	40 Marks	
Grand Total	50 Marks	

SUBJECT: COMPUTER

	Name of the Book : Trackpad - 5		
Publisher : Oran	olisher : Orange Education Pvt Ltd		
Month	Chapter No.	Chapter Name	
	Chapter - 1	Windows 10 - Advanced Features	
April	Chapter - 2	Word 2016 - Advanced Features	
		Periodic Assessment - 1 (Questions based on Ch1, 2)	
May	Revision		
Unit Test-I	Chapters - 1, 2		
Syllabus		-1 (Questions based on Ch1, 2)	
	Chapter - 3	Formatting in PowerPoint	
July		Periodic Assessment - 1 (Questions based on Ch3)	
	Chapter - 4	Animation and Transition in PowerPoint	
	Chapter - 5	Excel-2016 - An Introduction	
August		Periodic Assessment - 2	
		Test Sheet - 1	
Unit Test-II	Chapters – 3 & 4		
Syllabus		t - 2 (Questions based on Ch4)	
September	Revision		
Mid Term Exam	Chapters - 1, 2, 3, 4, 5		
Syllabus	Periodic Assessment	z - 1, 2	
J 3	Test Sheet -1	F.11	
October	Chapter - 6	Editing in Excel 2016	
	C1 - 7		
	Chapter - 7	More on Scratch	
November	Chapter - 7 Chapter - 8	More on Scratch Creating Game in Scratch	
	Chapter - 8	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3	
	Chapter - 8 Chapter - 9	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3 Computer Malware	
November December	Chapter - 8 Chapter - 9 Chapter - 10	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3	
November December Unit Test - III	Chapter - 8 Chapter - 9 Chapter - 10 Chapters - 6 & 7	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3 Computer Malware Internet and E-mail	
November December	Chapter - 8 Chapter - 9 Chapter - 10 Chapters - 6 & 7 Periodic Assessment	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3 Computer Malware Internet and E-mail 2 - 3 (Questions based on Ch6, 7)	
November December Unit Test - III Syllabus	Chapter - 8 Chapter - 9 Chapter - 10 Chapters - 6 & 7	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3 Computer Malware Internet and E-mail t - 3 (Questions based on Ch6, 7) Evolution of Artificial intelligence	
November December Unit Test - III	Chapter - 8 Chapter - 9 Chapter - 10 Chapters - 6 & 7 Periodic Assessment	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3 Computer Malware Internet and E-mail - 3 (Questions based on Ch6, 7) Evolution of Artificial intelligence Periodic Assessment - 4	
November December Unit Test - III Syllabus January	Chapter - 8 Chapter - 9 Chapter - 10 Chapters - 6 & 7 Periodic Assessment Chapter - 11	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3 Computer Malware Internet and E-mail t - 3 (Questions based on Ch6, 7) Evolution of Artificial intelligence	
November December Unit Test - III Syllabus January February	Chapter - 8 Chapter - 9 Chapter - 10 Chapters - 6 & 7 Periodic Assessment Chapter - 11 Revision	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3 Computer Malware Internet and E-mail 2 - 3 (Questions based on Ch6, 7) Evolution of Artificial intelligence Periodic Assessment - 4 Test Sheet -2	
November December Unit Test - III Syllabus January February March	Chapter - 8 Chapter - 9 Chapter - 10 Chapters - 6 & 7 Periodic Assessment Chapter - 11 Revision Chapters - 6, 7, 8, 9,	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3 Computer Malware Internet and E-mail - 3 (Questions based on Ch6, 7) Evolution of Artificial intelligence Periodic Assessment - 4 Test Sheet -2	
November December Unit Test - III Syllabus January February	Chapter - 8 Chapter - 9 Chapter - 10 Chapters - 6 & 7 Periodic Assessment Chapter - 11 Revision	More on Scratch Creating Game in Scratch Periodic Assessment - 3 Computer Malware Internet and E-mail - 3 (Questions based on Ch6, 7) Evolution of Artificial intelligence Periodic Assessment - 4 Test Sheet -2	

Note:

• Class test will be taken after completion of each chapter.

Distribution of Marks for Examination		
Unit Test - I / II / III	5 Marks	
Mid Term / Annual Examination		
Practical/ Oral	10 Marks	
Notebook assessment	5 Marks	
Written	30 Marks	
Grand Total	50 Marks	

SUBJECT: DRAWING

Name of Book Art Festival - 5	Writer/Publisher Vivekananda / Rohan Book Co. Pvt. Ltd.
TERM-1	TERM-2
Page No. 3 to 23	Page No. 24 to 57
Activity Page No. 8, 10, 11, 14, 18, 19	Activity Page No. 26, 39, 43, 45, 47, 49, 56, 57

Note:

- One "Best out of waste" craft item must be prepared in **TERM-1** and **TERM-2** each.
- Activity pages will not be tested.

Marks Di	stribution
Question paper of Drawing will have two questions each carrying 10 marks	20
Drawing Book/File work	15
Craft Activity	15
Total	50 (GRADES)

Syllabus 2024-25 Class- V

SUBJECT: MUSIC & DANCE

S. No.	Topics
1.	Aroh - Aroh
2.	Importance of Dance
3.	Swar Saptak (Mandra , Madhya , Taar)
4.	Types of Indian Dance
5.	Types of Swaras
6.	Shlokas any two
7.	National Anthem

Points to Note

- There will be three Unit Tests in the Academic Session 2024-25. The marks of the best two tests will be added in the grand total.
- Students will not be granted exemption from the Unit Test. In case, if leave is required due to some unavoidable circumstances same will be sanctioned by the Principal.
- In the Unit Test the weightage of question paper will be 30 marks each for English, Hindi,
 Mathematics, Science, Social Studies & 20 marks for GK & Computer.